

czki, uczął się Turinaz zmuszonym zabrać głos przed niemi w swojej obronie. Pisze więc, iż przed wystąpieniem do Rzymu opisał o siostrach z „Dobrego pasterza“ poufnie je przestrzegając: że one same, chcąc usunąć się z pod kontroli biskupia nawet w kwestjach, dotyczących zawiadywania majątkiem swej kongregacji, wszczęły z nim spór na gruncie watykańskim. Na wezwanie Rzymu pisał on swoje uwagi o gospodarce zakonnej i musiał tę gospodarkę, opartą na nieludzkim wyzysku wychowawczym napiętnować. Że z Rzymu jego ściśle poufny raport mógł się przedostać do prasy francuskiej — nad tem bolewa. W każdym razie, jeżeli z całej tej sprawy poniosła szkodę idea klasztorna we Francji — to wina spada nie na niego, który z obowiązku swego zawracać musiał ze złej drogi zakonnic z Nancy, ale na te zakonnice, które w pogoni za zyskiem nie słuchały jego przestróg i wskazówek, aż póki smutny rozgłos sądowy nie odsonił przed społeczeństwem całej prawdy.

Z powyższego widać, iż nie jakiś okrzyknięty „heretyk“, ale biskup — dostał się tym razem w kleszcze hipokryzji klerykałów, którzy się zawsze oburzają nie na winnego w swem grocie, lecz na człowieka, który winę odsoni i skarci.

Dwa proletaryaty. Sławny poeta belgijski Kamil Lemonnier wygłosił ubiegłej soboty podczas bankietu, urządzonego na jego cześć w bruckim domu ludowym, mowę, w której skreślił stosunek artystów do robotników w następujący sposób:

„Jako artysta mogę zapewnić, że nima zbyt wielkiej różnicy między waszem położeniem a naszym. Obowiązuje nas to samo prawo uczciwej i twórczej pracy. Jesteśmy twórcami, którzy w życie rzucają posiew myśli. Cała dzisiejsza cywilizacja opiera się na prostym, ciągłym trudzie ogromnych robotników i myślicieli. Górnik pracujący w kopalniach węgla, robotnik ziemry, kowal, murarz są karykatydam, podpierającymi potężny dobrobyt. Państwo i każdy obywatel są dłużnikami ich nieustannej pracy. Nasza znana praca, praca artystów, poetów, literatów nadaje niezbędnego blasku kulturze. Śmiało można twierdzić, że literat w obecnym społeczeństwie jest proletaryuszem jak każdy robotnik. Konflikt między kapitałem a ideą, jedna z form konfliktów między kapitałem a pracą, spada nań całym ciężarem. Cierpi on, gdyż jest w rękach przedsiębiorców siłą, która sama się przetrwaja; przedsiębiorcą dla niego jest wydawca, księgarz, właściciel dziennika. Zarówno jak robotnicy przedmiotem jest on przez państwo, sądy, policję. (Gmach społeczny potrzebuje jego mózgu, tak samo, jak rąk roboczych.

Przyjmując mnie dziś na bankiecie, ponieważ napisałem tak dużo książek. Naśladowałem w nich was, wy ukryci, bezimienni bracia, którzy na swój sposób bez spoczynku przelewacie myślenie w rzeczywistość. A jednak moja sztuka, moje książki, cała 40-letnia moja praca nie zabezpieczyły mnie przed niebezpieczeństwem jutra... Wy jesteście wielkim cierpiącym sercem ludzkości! Jesteście potężną, niezniszczalną siłą, której niepodobna powstrzymać, jak rytmicznego ruchu fal morskich. Z otchłani wynijdź dzieła, które nadają charakter nowej epoki, wy zaś rzucicie pomost do tych nowych, nadchodzących czasów...”

Poufne zgromadzenie delegatów miejskiej Kasy chorych odbędzie się w niedzielę 29 b. m. o godzinie 10 rano w sali Związku stow. robotniczych (Mały Rynek 6). Wzywa się delegatów o jak najliczniejszy udział.

Jako w 109 rocznicę przysięgi Kościuszki na Rynku krakowskim — odpiewała młodzież w wtorek wieczorem pieśni patriotyczne koło kamińskiego kamienia, przeciągając ze śpiewkami przez główne ulice.

Z teatru komunikują nam: Występy p. Kamińskiego cieszą się niestabnącym powodzeniem. Dziś znakomity artysta gra swoją wyborną rolę Manson'a w „Czerwonej todzie“ Briux'owa. We czwartek grać będzie po raz trzeci tytułową rolę w sztuce Kaweckiego „Dramat Kaliny“, w piątek w roli Fajarkiewicza w „Domu otwartym“. Rozpoczęły się próby z głosnej 3-aktowej sztuki Carela „Nowe bożyszcze“ z p. Kamińskim w roli głównej. Inny komplet artystów pracuje nad dramatem G. Hauptman'a „Dzwon zatopiony“, który niedługo będzie wznawiany.

Popis konserwatorium. W sobotę 21 b. m. odbył się w sali „Sokoła“ popis uczniów krakowskiego konserwatorium. Mimo obfitego programu, składającego się z 14 punktów, licznie zebrana publiczność nie zdawała się być znużoną, gdyż program ułożony był zajmująco. Uczennice szkoły dyr. Zeleńskiego wykazały w swej grze wielki zasób biegłości i, co niemniej ważne, umiejętności racjonalnej interpretacji, świadczącej o wyrobionej inteligencji muzycznej. Szkoła śpiewu przysporzyła programowi najefektowniejsze numery. Nie słyszeliśmy wprawdzie popisów instrumentalnych, jednak ensemble, jak: kwintet z „Fletu zacczarowanego“, tercet ze „Strasznego dworu“, pieśń zbójcka z opery „Janek“ na tle chóru mieszanego, oraz kanon z „Fidelii“, dały nam poznać zalety szkoły prof. Marso i rezultat jego katechetycznej pracy. W ensembiach tych odznaczyli się: panny D., Ch., Cz., oraz pp. Ł., S., Z. i inni.

Prof. Wierzychowski przedstawił nam również wale niepoślednich uczniów. Tak partye solowe, jak i Sarabanda Bacha, odegrana na wstępie

popisu przez 30 uczniów unisono, pozwoliły nam ocenić dodatni system jego nauki.

Uczeń prof. Skarzyńskiego p. W. wykonał bardzo poprawnie poloneza Goltermana i Elegię Skarzyńskiego, również kwartet wiolonczelowy dostroił się do reszty ensemble. Do wszystkich numerów programu akompaniowały uczennice i uczniowie z średniego i wyższego kursu fortepianu bardzo muzykalnie.

Licznie zgromadzeni słuchacze oklaskiwali serdecznie młodych wykonawców.

Nauczycielom sympatycznej tej instytucji należą się słowa uznania za ich fachową pracę. dzi.

Zasłużona odprawa. Grono żydowskich kupców krakowskich powzięło myśl założenia stowarzyszenia dla bezpłatnego pośrednictwa pracy i w tym celu zwołało na niedzielę 22 bm. wieczór do lokalu kahału zgromadzenie publiczne, na którym przedłożyło statut tego stowarzyszenia, zatwierdzony przez namiestnictwo. Wartość tego statutu znamionują najlepiej następujące postanowienia: Środki stowarzyszenia mają pochodzić głównie: „Z subwencji gmin wyznaniowych izrael., stowarzyszenia „Solidarność B'n'a B'rith“ w Krakowie, jak niemniej innych stowarzyszeń i korporacji, które oświadczają gotowość brania udziału w działalności stowarzyszenia bezpłatnego pośrednictwa pracy“. Zarząd stowarzyszenia ma powstawać w następujący skomplikowany sposób: „Stowarzyszeniem kieruje zarząd z 15 osób się składający, których walne zgromadzenie z pośrednictwem członków stowarzyszenia wybiera. Zarząd może jednak jeszcze dalszych 5 kooptować członków. Nadto zarząd jest uprawniony kooptować członków zarządu, którzy w tym celu proponowani zostali przez gminy wyznaniowe, stowarzyszenia i korporacje przyjęte jako członkowie w myśl § 5 statutu, z wkładką roczną lub bez niej. Każdorazową liczbę tych członków kooptuje zarząd, któremu jednak więcej niż 15 takich członków kooptować nie wolno. Wybór zarządu następuje co lat 5. Po upływie pierwszego okresu wyborczego występuje 1/3 część członków zarządu i w ich miejsce wybiera się nowych na lat 5“.

Wystarczy tyle dla charakterystyki. Nic dziwnego, że w zgromadzeniu ujawniła się przeciw temu szczególniemu statutowi prawie jednomyślna opozycja, której głównym rzecznikiem był adwokat dr. Gross. Wybrano komitet, któremu polecono gruntownie zmienić ten statut. W ten sposób pogrzebano te niewczesne zakusy nieproszonej „przyjaciół“ robotników.

Reforma szkoły wydziałowej. Ze szkoła wydziałowa oddawna czeka na reformę, nie ulega wątpliwości przedewszystkiem z tego powodu, że szkoła ta jest trzecioklasową i uczeń z 14 rokiem życia ją opuszcza, podczas gdy zakłady naukowe, do których szkoły wydziałowe przygotowują, jak np, seminaria nauczycielskie, szkoły handlowe itd., przyjmują dopiero uczniów, mających ukończony rok 14, tak, że rok muszą uczniowie pauzować. Dalej plan nauk wymaga koniecznej reformy.

Wobec tego zwołało ministerstwo oświaty ankietę w sprawie tej reformy. Przedewszystkiem ma być utworzoną klasa czwarta jako nadobowiązkowa, dalej zaprowadzone byłoby świadectwa półroczne i wogóle świadectwa, stwierdzające uzdolnienie ucznia stosownie do tego, ile klas ukończył.

Zmienionym ma być też plan nauki, a celem przygotowania sił nauczycielskich będzie zaprowadzony dla kandydatów jednoroczny kurs uniwersytecki.

Jednym z celów nowej „reformy“ ma być także niedopuszczenie do szkół wydziałowych dzieci nieuzdolnionych.

Tak przedstawia się w głównych zarysach referat inspektora szkolnego Fellnera, który na zlecenie ministerstwa przedłożył członkom ankiety pytania.

Widzimy więc, że nie zanoszą się na reformę, lecz na łataninę przestarzałej ustawy szkolnej, a nadto plan wyrugowania dzieci „niedojrzałych“ z szkół wydziałowych jest wprawdzie zgodnym z programem klerykałów i antysemitów, którzy są przeciwnikami nauki, nie zgadzają się jednak z interesem ludu roboczego. Potrzeba reformy szkolnej ale zupełnie innej.

Na wzór pruski. Z Kołomyi donoszą nam: Dziwne stosunki panują w tutejszej fabryce dachówek, własności firmy Wimmer i spółka. Szef firmy pod grozą natychmiastowego wydalenia z pracy zabronił surowo robotnikom zatrudnionym w tej fabryce rozmawiać z sobą po rusku. Chcąc zaś dać dowody swych „patriotycznych“ uczuć, wymeldował robotników z powiatowej Kasy dla chorych, gdyż, jak twierdzi, rządzą nią „żydowscy“ socjaliści, a wpisał ich do „katolickiej“ kasy zapomogowej, założonej przez antysemitów macherów, których wzorem jest wyrzucony z Kasy chorych Lewicki i jemu podobni. Zresztą postępowanie Wimmera z robotnikami charakteryzuje dostatecznie fakt, iż kiedy pewien robotnik, pobity przez dozorcę Serwackiego, zgłosił się do niego z żądaniem, Wimmer znieważył tego robotnika czynnie i bez 14-dniowego wypowiedzenia wydalil z pracy.

Proces spirytystki Rothe. Głośna oszustka spirytystyczna, p. Anna Rothe, zwana także „medium kwiatowem“, stanęła w poniedziałek przed sądem berlińskim, jako oskarżona o zbrodnię częścią dokonanego, częścią usiłowanego oszustwa. Akt oskarżenia zarzuca jej, że już jako dziecko opowiadała o sobie, iż posiada „dar

jasnowidzenia“, później zaś podejmowała się leczenia za pomocą magnetyzmu, oraz „pośrednictwa w obcowaniu żywych z umarłymi“. P. Rothe produkowała się przy boku różnych impressaryów w Niemczech i zagranicą, urządzając spirytystyczne „seanse“, z zachowaniem religijnych formalności, z pobożnymi śpiewami i modlitwami. Kulminacyjnym punktem „seansów“ były tak zwane „apporte“, polegające na tem, iż oszustka chwytiała w powietrzu rzucane jej przez „duchów“ kwiaty, owoce i doreczala je obecnym jako upominki, pozdrowienia od zmarłych. Dnia 1 marca z. r. udało się komisarzowi policyjnemu Krachtowi zdemaskować oszustkę. Okazało się, że wszystkie kwiaty „duchów“ spirytystka ukrywała przed „seansem“ pod spodnicą, skąd je potem zręcznie wydobywała. Na „seansach“ tych robiła oszustka dobry interes, pobierając za wstęp od 3 do 5 marek. W przeciągu kilku miesięcy zarobiła spirytystka w ten sposób 3.000 koron. Wspólnik jej, Jentsch, zdołał zbiedz przed aresztowaniem. Proces potrwa zapewne parę dni.

Z Uniwersytetu ludowego w Krakowie. Wieczorki literackie, urządzone staraniem Uniwersytetu ludowego, przyniosły czystego dochodu 563 K 66 h. Z sumy tej komitet przeznaczył 50 K na Kasę emerytalną artystów teatru miejskiego. Pozostała kwota użyta zostanie na cele towarzystwa. Zarząd raz jeszcze składa serdeczne podziękowanie Sz. pp. rezydentom i artystom, biorącym udział w tych wieczorkach.

W Resursie urzędniczej odbędzie się w sobotę dnia 28 b. m. o godz. 8 wieczorem wiec pań w sprawie sprowadzenia tanich artykułów spożywczych.

Rada państwa. (Telefonem).

Wiedeń, 26 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów zjawił się po raz pierwszy świeżo wybrany poseł Baxa i złożył przyrzeczenie poselskie, poczem złożył prawnopaisństwowe zastrzeżenie w języku czeskim, co wywołało protesty ze strony wszechniemców.

Interpelacye. Pomiedzy wniesionymi interpelacyami znajduje się interpelacya posła Erba i tow. w sprawie oszukanych inseratów jakiegoś paryskiego instytutu, zalecającego Audyfon Bernarda. Rzeczoznawcy orzekli, iż aparat ten, który wrzekomo ma służyć przeciw głuchocie, nie jest niczem innym, jak zwykły zabawką.

Dalej odczytano interpelacyę posła Pernstorfera i tow. w sprawie zasądzenia przez sąd pilzeński pewnego głuchoniemego za zabranie psa, wartości 2 koron, na 4 lata więzienia, oraz w sprawie zasądzenia pewnej uwiedzionej w Wiedniu za dzieciobójstwo na 5 lat ciężkiego więzienia, przyczem werdykt przysięgłych poprzedziło resume przewodniczącego, w którym tenże ostrzegwał przysięgłych, ażeby nie dali się kierować litością i zapewnił ich, że sąd zastosuje najłagodniejszą karę.

Porządek dzienny. Z porządku dziennego przystąpiła Izba do wyborów uzupełniających do rozmaitych komisji, a następnie do wyboru komisji cłowej, złożonej z 48 członków. Z Koła polskiego zostali wydelegowani do tej komisji posłowie: Kolischer, Duleba, Piepes-Poratynski, Garapich, Jędrzejowicz, Górski i Szepteyki.

W dalszym ciągu posiedzenia Izba uchwaliła wydać sądowi posła Walewskiego, dalej Fijaka, Breitera o obrazę czci w 5 wypadkach, tudzież Kubika również o obrazę czci.

Po załatwieniu wniosku w sprawie odszkodowania rolników za szkody „poniesione z powodu wybuchu t. zw. „Milchbrand“ u krów, przyjęła Izba po referacie posła Roszkowskiego ustawę w sprawie ochrony, znaku i imienia towarzystwa „Czerwonego Krzyża“ bez dyskusji.

Minister kolei Wittek odpowiadał na interpelacye, poczem posiedzenie o godzinie pierwszej zamknięto, następnie we wtorek 31 marca przed południem.

Izba panów. **Wiedeń, 26 marca.** Posiedzenie Izby panów zwołano na d. 4 kwietnia, godz. 1 w południe. Na porządku dziennym między innymi także ustawa o handlu obnośnym.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina i harmonie — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

TELEGRAMY

Znowu ukaz Pittreicha.

Wiedeń, 26 marca. Socjalistyczny tygodnik „Volkstribüne“ ogłasza tajne rozporządzenie komendanta wiedeńskiego korpusu generała Uexkuella do komendantów pułków, wzywający ich, „by czujną uwagą zwracali na agitacyę socjalistyczną i radykalno-narodową, prowadzoną w armii przez specjalnych mężów zaufania“ (!?). W rozporządzeniu tem powołuje się Uexkuell na tajny okólnik ministra wojny Pittreicha l. 1232, wydany dnia 6 marca b. r., a więc w tym samym dniu, co okólnik przeciw lidze antypojedynekowej.

Generał broni Uexkuell wzywa odnośnych komendantów, by to rozporządzenie przechowywali w bezpiecznym zamknięciu, a przy ewentualnem oddawaniu komendy, oddawali je następcy osobiscie.

Namiestnik w Wiedniu. **Wiedeń, 26 marca.** Cesarz przyjął dzisiaj przed południem na ogólnych audyencyach

namiestnika hr. Leona Pinińskiego i hr. Antoniego Wodzieckiego. (Audyencya ta stoi w związku z mającą nastąpić dymisyą Pinińskiego. *Przyp. Red.*)

Rozporządzenie przeciw zarazie. **Wiedeń, 25 marca.** Komisya ministeryalna weterynarska przyjęła rozporządzenie, które mają wspólnie wydać ministerstwa: spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, handlu, kolei i rolnictwa w sprawie tępienia cholery drobiu. Rozporządzenie to będzie niebawem ogłoszone.

Katastrofa kolejowa. **Praga, 25 marca.** Trzeci wóz osobowego pociągu nocnego kolei ces. Franciszka Józefa, jadąc z Pragi do Wiednia, przy wjeździe na stację Sobiesław wykołoił się. W wozie znajdowało się sześciu podróżnych, z których jeden odniósł lekkie kontuzye. Pociąg spóźnił się o 1 1/2 godziny.

Demonstracye w Budapeszcie. **Budapeszt, 26 marca.** Przed przejściem do porządku dziennego pos. Mikolaj Gabanyi (partya Kossutha) omówił demonstracye uliczne. Na tem sprawę tę załatwiono.

Wśród wniesionych wniosków znajduje się także wniosek pos. Zichego co do zmiany regulaminu, który żąda, by do ustalenia porządku dziennego zamiast 100 posłów, jak dotąd, potrzebną była obecność 40 posłów, oraz wniosek Vissontaja, domagający się od ministra sprawiedliwości polecenia budapeszteńskiej prokuratury, aby przy przeprowadzeniu śledztwa w sprawie ostatnich demonstracyi ulicznych postępowała ściśle według ustaw.

W ciągu przedpołudnia przyjął prezydent hr. Apponyi cztery deputacye, które wręczyły petycyę przeciw ustawie wojskowej. Deputacye te liczyły razem 1000 członków.

Samobójstwo. **Paryż, 26 marca.** Generał Hektor Macdonald, wódz wojsk angielskich na Ceylonie, zastrzelił się w jednym z tutejszych hoteli. Macdonald bawił tu w przejeździe z Londynu na Ceylon, gdzie miał się usprawiedliwić przed gubernatorem z ciężkich oskarżeń.

Eksplzoya. **Norymberga, 26 marca.** W fabryce aluminium i brzozy w Neumühl nastąpiła wczoraj po południu eksplozja. 9 robotników odniosło ciężkie rany, w tem 4 niebezpieczne dla życia. Budynek fabryczny został silnie uszkodzony.

Włoscy socjaliści wobec rządu. **Rzym, 26 marca.** Klub posłów socjalistycznych uchwalił odmówić nadal ministerstwu Zanardellogo poparcia, którego mu dotąd użyzczał.

Ruch republikański w Hiszpanii. **Madryt, 26 marca.** Odbyło się tutaj wielkie zgromadzenie republikańskie, na które przybyło około 5000 osób. Podczas obrad zawiadomiono, że 25.000 robotników rolnych przyłącza się do republikańców (?). Odczytano następnie list francuskiego senatora Clemenceau, który wzywa republikańców do walki o wolność i sprawiedliwość. Po zgromadzeniu urządzono wielką manifestacyę na ulicach Madrytu.

Parlament angielski. **Londyn, 26 marca.** Izba gmin przyjęła po długiej dyskusji irlandzki bil rolniczy. Zastępca rządu oświadczył, że przeprowadzenie tego bilu będzie wymagało 100 milionów funtów szterlingów, na co ma być zaciągnięta pożyczka 2 1/2-procentowa.

Wenezuela! **Caracas, 26 marca.** W orędziu, wystosowanem do kongresu, oświadcza prezydent Castro, że był zdania, iż ustąpienie jego leżało w interesie pokoju republiki. Ulega jednak życzeniom kongresu i obejmuje na nowo prezydenturę, lecz tylko dopóty, dopóki dla narodu nie nastanie spokój, a w kraju nie zaplanuje porządek. Prezydent sądzi, wbrew przekonaniu posłów i senatorów, że ustąpienie jego byłoby koniecznością, spodziewa się jednak, że przyszłość przyzna słusność im, a nie jemu.

Stanisławów. Bacność młynarze! W niedzielę dnia 29 b. m. o godz. 10 rano odbędzie się w lokalu stow. „Braterstwo“ poufne zebranie tow. młynarzy z porządkiem obrad: Organizacya.

Dr HESKI
ADWOKAT KRAJOWY
w Krakowie,
przy ulicy Floryańskiej L. 23, II. piętro

Pomiedzy naturalnymi wodami szczawowymi zajmujecie
Woda
Krondorfska
alkaliczna
szczawa podług analiz
naszych pierwszych powag
jakościowo naczelnie miejsce.

Główny skład w Krakowie, ul. Grodzka 48
Dr. SYROP
adwokat w Samborze
poszukuje koncyplenta.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Spedycje
wszelkiego
rodzaju.

Przedsiębiorstwo
przewozu
i transportu mebli

Józef J. Leinkauf

Kraków, ul. św. Gertrudy

poleca

nowe sprowadzane
wozy meblowe

Spedycje
wszelkiego
rodzaju.

Każdej gospodyni

można powinszować, która ze względu na
zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa
Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej.

Wyrzucamy uprzejmie przy zakupie nie łądać tylko kawy słodowej,
jednak wybrać: — Kathreiner — Kneippowskiej kawy słodowej
i swadać na oryginalne opakowanie jak tu niżej widocznie.

Cena za pakiet 50 halerzy.
Zawartość 500 gramów.



Filia c. k. uprz. galic. akcyjnego

**BANKU
HIPOTECZNEGO
W KRAKOWIE**

kupuje i sprzedaje pod najkorzy-
stniejszymi warunkami

wszelkie papiery
wartościowe

wydaje 3 1/2% i 4% asygnaty
kasowe

przyjmuje wkładki na książ-
kę rach. bież.

oprocentowując takowe po 4%.

Przyjmuje depozyta wartościowe
do przechowania, udziela zaliczki
na papiery wartościowe i uskutecznia
zlecenia na zakupno lub
sprzedaż efektów na giełdach kra-
jowych i zagranicznych. 21

C. k. nagroda państwowa za znakomite wyroby!



Pierwsza Morawska Fabryka zegarów
wieżowych

T. H. MORAVUS

w Bernie, Grosser Platz 6

wyrobia i dostarcza jedynie znakomitej jakości
i po tanich cenach zegary wieżowe dla ko-
ściołów, zamków, ratuszów, szkół i fabryk.
Najdalej idące polecenie! Cenniki darmo.



THE GRESHAM

Towarzystwo Ubezpieczeń na życie,

zostające pod kontrolą rządu austriackiego i angielskiego.

Depozyt Towarzystwa przy c. k. państ. Centralnej Kasie

w Wiedniu jako gwarancja dla Ubezpieczonych wynosił z d. 1 lutego 1903

koron 23,037.438-10. Prospekt i nowe taryfy

przesyła darmo.

Filia dla Austrii: WIEN I., Giselstrasse 1.

(Własność Towarzystwa).

Generalna Agencja w Krakowie: plac Dominikański I. 4.

Przyjmuje się chętnie pod korzystnymi warunkami takie osoby, któreby się jako aktywni
zytorzy do przyjmowania ubezpieczeń na życie nadawały.

Proszę zażądać

bezpłatnie z przesyłką pocztową
mój ilustrowany cennik zaopa-
trzonego przeszło 500 rysunkami



przedmiotów
złotych, srebrnych
oraz zegarków i nar-
zędzi muzycznych

Hanns Konrad

Fabryka zegarów
i dom eksportowy

Brüx Nr. 470
(Czechy). 156



Na dochód
„U średni Maticie
Skolske!“

**Humpoleckie
sukna i lodeny**

Modne kory na ubrania
z czystej owczej wełny, po tanich
cenach dostarcza

KAREL KOCIAN

Handel sukna w Humpolcu
w Czechach. 165

Próbki do przegłędnięcia franko.

M U Z Y C Z N E

Katalogi
Fortepianów
Harmonii
Skrzypiec
wolonczeli
Cyter
muzyki kameralnej
Orkiester
gitary
Pieśni
humorystyki
Chórów
duetów, tercetów

Dzieł naukowych

z przesyłką poczt. **bezpłatnie** z przesyłką poczt.

114

Skład muzyczny

OTTO MAAS Wiedeń VI 2 Mariahilferstr. 91.

Tani sklep
przy ulicy Lubicz I. 3
jest najtańszym
i największym składem
towarów modnych,
norymberskich
i obuwi.

Dużo Pieniędzy.

do 1000 koron miesięcznie mogą osoby
każdego stanu w uczciwy sposób zarobić
(także jako zajęcie uboczne).

Blisze szczegóły pod „Reell 57“
Annoncen-Abteilung des MERKUR
Stuttgart, Bergstrasse. 129

JA ANNA CSILLAG

z moimi 185 centymetrów ołbrzymio
długimi włosami, które uży-
skaałam przez 14-miesięczne użycie
przezemnie wynalezioną pomadę.
Takowa została uznana za jedyny
środek do pielęgnowania włosów, do
przyspieszenia wzrostu tychże, oraz do
wzmocnienia skóry, powoduje ona u
Panów pełny i silny zarost brody i już
po krótkim użyciu nadaje włosom
na głowie, jakoteż na brodzie natu-
ralny połysk, oraz gęstość i chroni
takowe od przedwczesnej siwizny aż
do najpóźniejszego wieku.

Cena jednego krążka
1, 2, 3 i 5 złr.

Wysyłki pocztą codziennie po nade-
staniu kwoty, albo za zaliczką pocztową
na całą kulę ziemską z fabryki,
dokąd należy także wszelkie zlecenia
nadsyłać.

Anna Csillag

Wiedeń, I., Graben Nr. 14.
Berlin, Friedrichstrasse 56.

Wielmożna Pani Anna Csillag!
Z polecenia Jej Ekscelencji Pani Sy-
gany-Marić (żony Austr. ambasadora
w Berlinie) proszę uprzejmie mnie wydać
krążek Pańskiej doskonałej pomady. Rów-
nocześnie składam Pani podziękowanie.
Pani hrabina wyraziła się niezwykle po-
chlebnie o skuteczności Pańskiej pomady.
Z wysokim poważaniem
Frieda Giese, garderobiana Jej Eksc.

Wielmożna Pani Anna Csillag!
Proszę pod podanym adresem Ekscelencji
Pani hrabiny Kielmansegg, Namiestnikowej
Wiedeń, Hertengasse 6, łaskawie nadesłać
3 kawałki pomady dla pielęgnacji włosów,
które już dobre rezultaty wydała.
Z poważaniem
Garderobiana Jej Eksc. Irma Pietzli.

Pani Anna Csillag!
Proszę o przysłanie czterech cegiełek Pań-
skiej doskonałej pomady.
C. i k. Austro-węgierski Konsulat, Ryga.

Pani Anna Csillag!
Proszę Pani o łaskawe powtórne przysłanie
dwóch cegiełek Pańskiej dobrej pomady.
Z poważaniem
Fr. Gen. Konsul Gutmann, Drezno, Bernhstr.

Pani Anna Csillag!
Niniejszem proszę o przysłanie za zaliczką
garnka Pańskiej doskonałej pomady na włosy.
Z wysokim poważaniem
Emilia Radunsky, garderobiana Jaśnie
Oświeconej Księżnej Hohenlohe Chateau
de Roncy.



Wielmożna Pani Anna Csillag!
Proszę o przysłanie za zaliczką pudełka
Pańskiej cudownej pomady.
Z poważaniem
Dr. A. Zepold, lekarz zdroj. w Jaworzu, Szląsk.

Wielce Szanowna Pani Anna Csillag!
Proszę mi bezzwłocznie przysłać powtórnie
krążek Pańskiej dobrej pomady. Jestem bar-
dzo zadowolona z dotychczasowych rezul-
tatów.
Mój adres: Etelka de Malý
żona prezydenta sądu, Temesvár.

Pani Anna Csillag!
Proszę mnie przysłać za zaliczką pocztową
dwa krążki Pańskiej pomady na włosy. Jestem
zdumiona dobrem i szybkim działaniem.
Moje włosy urosły w krótkim czasie w
dumiewający sposób i pokazuje się przed
tego wszędzie młody porost. Mogę Pańską
pomadę każdemu gorąco polecić.
Z poważaniem
Hrabina E. W. Zedwitz
Unter-Neuburg b. Asch (Czechy).

Pani Anna Csillag!
O powtórne przysłanie garnuszka Pańskiej
doskonałej pomady na włosy proszę
Księżna Carolath (Cöthen Anb.)

PORTRETY według fotografii
fotografie powięk-
szone, kredowe

akwarele i olejne wykonuje artystyczna pracownia
Juliana Rysia w Krakowie, Floryańska 10.



Do
Ameryki

jakoteż do innych
zarorskich krajów przeważa bezpiecznie i tanio
powszechnie znana firma

B. Karlsberg, Hamburg,

Ferdinandstrasse 15.

Na wszelkie zapytania udziela się wyjaśnienia darmo i opłatnie.

DRUKARNIA
Władysława Teodorczuka i Sp.

W KRAKOWIE

ULICA BASZTOWA (HOTEL CENTRALNY)